### Liber Tertius

man. Sed cur ergo non omnes credunt euangello? Respondeo, q̄ nō omnes trahūtura Deo. Sed quid longa opus est disputatione firmiter scripturis iđeo credimus, q̄ diuinam inspirationem intus accipimus.

**C**ontra philosophos dicentes credere nos sc̄pture sacre ppter cōsuetudinez Ca. xxxiv.

**O**icunt philosophi virtute cōsuetudinis id effici, etenīz ut aū iūnt illa, in quibus suim⁹ et nati, et ab infantia imbuti, et hac ten⁹ educati, sic nos afficiūt ut ea reliquere quas in naturalia nō possuimus. Ut erum id fruolum, quomodo nanq; p̄prias ēdes, quomodo patrīam, quō parētes qui nos generūt, a quibus his imbuti et educati sumus, vñq; relinquerem⁹, si cōsuetudini tantum tribuim⁹? Quę fuit vñq; consuetudo lōgior, perēnior, blādior, dulcior, q̄ ea q̄ inter parētes et liberos intercessit: et tamē relinquit homo patrem et matrem, et adh̄eret vxori sūe. Sed dices id fieri, q̄ omni cōsuetudine natura sit fortior, et qđē id fateor, et erit iste nihilocus ad arguēdum, si est cōsuetudine natura validior, vt obijcit, cur ergo rō natūralis q̄ fidei nō cōsentit, fidēz nō frangit, neq; n. virginē peperisse et Deuz concepisse natuta p̄suasit, īmo et dissentit. Cur ergo cōsuetudinem sicut in abducēdis a parētib⁹ liberis, sic et in credēdis natura nō vincit? Inest ergo sc̄pturis, sacris nescio quid, īmo sc̄io qđ natus rā sublimius, i. inspiratio facta diuinitus, et diuine irradiationis influxus certus. Qđ si et aliarum religionum Hebraice et machomea tanq; exēpla p̄duxeris, in quibus est ascēsus qui nō diuino influui sed imputādus sit cōsuetudini. Respondemus eoz religione cōtingi humilia, et nihil fere supra terrena ac humana, quibus credendis cum non multū natura reluctet. Consuetudo facile opitulač, nostra vero sunt sublimia, diuina coelestia, creditu difficultima, q̄bus cū fortior cōsuetudine natura cōtradicat, necesse est ut inspiratio faueat. Ex q̄ forte concludi nō immerito possit fidei, spei, et charitatis hasbitus acq̄litos nō sufficere, sed infusos cuz inspiratione haberi oportet.

## Liber Tertius

tere. Non magni ergo momenti (ut dicere coepérant) essent pñt verba, q̄ spiritu sancto inspiratae sunt plata. Unū mentib⁹ multorum fidei liuz, seu religio, seu magis qđam supersticio id faciat, iāduduz insedit ut sacroz & boz sensus ad qcq̄ opandum nō sufficiat, s̄ opus ēē ſp̄a q̄p̄a in ea qua p̄muz plata sunt lingua pferri, quod sentire videt. Ōri genes in p̄mo libro contra Celsum dicens, demones ſp̄is qbusdam lingua illi⁹ vbi loco sortiti sint, a Magis coartari, ab alteri⁹ lingue vocabulis, sensu⁹ eundez facitibus, quasi magū nō audiāt, nil moueri: habet igitur vitale nutrimentuz veneranda maiestas sacraz ſcp̄aturaz, ppterera cū audijſſet Christ⁹ ppter parabolam de his q̄ intraria per os, nō coinquant animā, quosdā insipientes a fide recessisse, et Ideo aplis dixiss, nunqđ r vos vult⁹ abire: R̄ndit Petr⁹, verba vię eternę habes, ad quē ibim⁹: est in eis ſp̄is vestita nuditas, multis plex simplicitas, sublimis humilitas, et habilis vnius cuiusq; ingenio subtletas, ē in ea qđrudib⁹ foris pateſcat, et qđ cruditos intorsuz adducat ē qđ fortiores robuste exerceat, et qđ ibecallis vltro se exhibeat.

## De multiplici sensu sacre ſcripture. CC. xxviiij

**S**criptura sacra nulluz putamē h̄z, nihil diminutū, nihil oīſoūz, nā non ſp̄a ſolu⁹, veſ et res r facta significat, si sensu⁹ ſp̄oruz attendis, historiā habes, si significatiā rez aspicis, vt q̄ agnus typic⁹ Christū significet, allegoriā vides. Si ad mores referas, vt q̄ Chrūs a nobis cū p̄tutuz odorib⁹ est querēdus, q̄ sancte mulieres cu⁹ aromatibus ad monumētu⁹ venerunt, tropologia est, si ad coeluz rez transferas. Ut cu⁹ p̄ Hierusalez coelestis patria designatur anagogia⁹ facis. H̄nt et Hebrei sensu⁹ hunc quadruplicem in literis literalez appellat P̄ſar, hunc sicut apud nos Nicolaus Lyra, sic apud eos Rabi Salomon, et Clemei pertractarunt. Allegoricus dicitur Midras. Unde exrat Midras Rut, et Midras celet, hoc est mystica Rut, et Ecclastis expositio, et doctores thalmudici hanc sequuntur. Tropologicum appellat Sechel, in q̄ Abrahām ab Iazarā r Lehibe, Gerson r Rabi Moyses Aegyp-

### Liber Tertius

tius defudarunt. Anagogicus autem Cabala nuncupat, nā exposi-  
tio illa legis, tāto verior & quanto abstrusior, quaz Moyses ab ore dei  
dicitur accepisse nō ex libris discibat, neqz enim scripta erat, sed a  
docente suscipiebatur a discipulis tanqz res sacra et habenda inter  
arcana Cabala nānqz susceptio interpretat, et hēc expositiona literas  
li sensu ad anagogicuz quasi a terrenis ad coelestia volare cōtendit.  
Sensu hunc quasi animā legis, et verbōz medullā ne amitteretur  
post captiuitatez Babylonicā Esdras duocaus septuaginta duob⁹  
sapientib⁹ inscriptis rededit, et in septuaginta duo volumia digessit  
quē Deo p̄cipiente palā legenda nō proposuit, sed soluz legispitit, ac  
in sacraz litterarum studio exercitatis ac sapientib⁹ vīis communi-  
cāda edixit, hos sensus Paul⁹ apostolus spirituz vocat, cuz repr̄hē-  
dens Iudeos, qui soli lrāli innitebātur dicit, lrā mortificat, spiritus  
autēz viuificat. Notandum insuper hos sensus posse Mosis faci-  
em oppilari, lrāle zāt esse veluz ei suppositū, quo adhuc Iudeoz pro-  
spectus (ne veritatez videant) impeditur, ppter qđ Malachias p̄-  
pheta dixit Heliam Carmelitaz patrez p̄phetaz magnuz & admira-  
bilez, ante Christi aduētum ad iudiciuz p̄mitiēduz, q̄ scripturā sp̄s  
ritualiter exponens, et velum a facie Mosis detrahens, patrum ad  
filios corda conuertat, sensus hos mysticos credimus Christuz tra-  
didisse discipulis, cum (vt scriptum est in euangelio) aperuit eis sen-  
sum, vt scripturas intelligerent, de his etiaz intellexit cum dixit, scri-  
tamini scripturas, ip̄e testimoniuз phibent de me sed ideo defecerūt  
scrutātes scrutinio, qz quod erat in sensu q̄rebant in textu, q̄ vero ad  
hos sensus sit recurrēdum, docet ip̄e Chrūs, q̄ sc̄re sp̄ mystice loq̄ba-  
tur, vt in parabolis ei⁹ manifestat, cuz igit̄ eodez sp̄u quo Chrūs loq̄-  
batur, data lex fuerit, innuit q̄ sic q̄rendasit veritas in sp̄bis legis, si  
cum modo q̄ritur in Christi parabolis.

**Q**ād et cur sc̄ptura sacra arce leḡ p̄pat **Ca. xxxv.**

**S**criptura sacra foederis arca est, intus et foris deaurata,  
aurum interioris charitas in Deum, auruz exteriorū dilectionis

### Liber Tertius

in proximum. In arca tria sunt. Lex Dei, vīrga Aaron, et Manūta. Lex docet quid agendum, a quibns cauedūz, dat prēcepta moralia quę qz sunt de lege nature, in sua adhuc maiestate p̄durāt, dat prēcepta ceremoniaz, hoc est sacrificiorū. Ueteres enim sacra ceremonias appellabāt, hēc quia Christi quod verum est sacrificiuꝝ erāt figura, Christo veniente cessauerūt, et qz sunt in melius cōmutati, dici delecta et soluta nō debent. Nō enim venit Christus soluere legē sed adimplere, et ut supradictuz est cōsummare. Et quia in melius cōmutat non soluit, sed quod minus erat, quod inchoatus, quod vacuum, supplet, pficit, et adimpler, pro omnibus. n. antiquę legis sacrificiūz, vnicuz Christi sacrificiūz nos habem⁹, et qz Christus ille agnus sit, quez Iudei quinta decima Marcij luna paschalib⁹ solen hijs offerebat Joannes Baptista, a litera ad sp̄m, hoc est ad sensum transiens allegoricum, manifestat euz inq̄t. Ecce agnus Dei, ecce q̄ tollit pctā mundi, ac si diceret, nō ille agnus animal brutuz, vt verbōz textus, sed iste, vt innuit sp̄us et sensus saluare nos p̄t. Dat insuper iudicioz prēcepta, quez si placent, obseruare p̄mittimur, dum nos ad hēc, instrumentū illud ē antiquatum, rescissuz abrogatuꝝ, s̄ si exire esse videat denuo institui, et plegibus haberī nō vetitum, quod si fiat, debebunt obseruari et pro legibus haberī, vimq; (vt dixim⁹) nō a veteri instrumento sed a noua sortientur instituto. Itēz in arca ē vīrga, quia in scriptura sacra est imperiuꝝ quo regimur, cuius autoritas descendens a Christo in summūz p̄tificez trāsit, a p̄tifice in imperatorem. P̄tifex. n. est mediator Christi et hominum. Nā regnuꝝ Christianorū magis est sacerdotiuꝝ dicendūz qz imperiuꝝ, dicēte Petro apostolo, genus electuz, regale sacerdotiuꝝ. Quare p̄tificatus non in locuz imperij subrogatus, sed imperio est suppositus, vta p̄tificatus regat imperium, et quod p̄tificatus sanctitas faciendum arbitratur, imperatoria maiestas exequatur. Unde et duplex est gladius, unus spiritualuz, qui est pontificis, alter temporalium, qui p̄p̄

### Liber Tertius

tifici et imperatori est communis. Sed habet eum potissimum vagi n  
conuersum. Imperator vero tenet manu strictu*m*, in vaginaz puer  
sus est autoritatis possessio, manu autē strictus autoritatis exequi  
tio. uterq; a Christo potifici, alter a potifice datur Imperatori. Ut  
ga hec aliquādo flores aliquādo arida, aliquādo mollia, aliquādo du  
ra. Nostre enī gentis imperiu*m*, nunc humile, nunc sublime, nunc  
flexibili et lenta, nunc ferrea et rigida vtitur potestate, quia non nunq;  
iusticia seruies agit, non nunq; equitas inclemētiaz, et misericordia  
am mitius dulcescit, cum floret aitez nō terreni roris, sed diuinę v  
tutis id opus est. Nam Christianę gentis imperiu*m* coeleste, non hu*s*  
manum agit arbitriu*m*. Item in arca est māna, quia scriptura sacra  
spe futurę vite et coelestiū bonoru*m* promissione, in hui<sup>o</sup> vite deser  
to nos pascit, donec extincto Mose, Iesus est alter dux in terraz res  
promissionis inducit. Testamentum vetus misterijs ac figuris est  
refertum quarum multe iā diu intellecte, multe quotidie reuelātur  
multa in futurum ab eodem spiritu qui eas cōdidit docenda seruan  
tur. Recitat Plini. de hist. natur. li. octa. ca. vigesimo septimo. Ues  
nenatis pabulis cynere herba ceruos mederi, pcusso*s* a phalāgio, qd  
est aranei genus cācros comedere, cu*m* vulnerati sunt dictami, pastu  
lagittas eūcere hirundines vexatos pullo*m* oculos Cœlidonia sanas  
re. Mustelam in muriu*m* venatu ruta se souere, anguez hyberna la  
tebra visu obscurato herbe marathro sese ap̄icantem oculos reparare.  
Elephātem cameleō te deuorato, qui herbe est cōcolor, oleastri fo  
lijs veneno occurgere. Quēadmodu*m* his et alijs animalibus reme  
dia morborum dantur a natura, sic nobis a Deo contra spirituales  
morbos data est scriptura, dicente Paulo Quęcunq; scripta sunt,  
ad nostram doctrinaz scripta sunt ut per patientiaz et cōsolationez  
scripturaz spem habem<sup>o</sup>. Primo igitur loco scriptura sacra tibiles  
genda est. Secundo doctorz codices approbati. Tertio philosophi,  
qui de moribus disputat, et poetae graues, qui mira eloquentiē sua  
uitate philosophiē severitatez cōdiunt, superciliez ponunt, frontem

S j

### Liber Tertius

caperataz extendunt, et veternosum eis enīm auferente, venustatis  
gratiā, et iuuenilem quēdam decorez inducunt, nihil em̄ est aliud ve-  
ra poesis q̄ philosophia q̄dam mystica, fucata, interpolata. Quare  
eo historię, ac spiritualiuz ciboz varietate refectus in hac pulchra ac  
sancta supellectile cōstitutus, potes et q̄gritudinis vitę perferre mo-  
lestiam

### E De sanctorum imitatione

Ca. xxvii

**H**Exempla fortitudinis, ac patientię, speci, lōganimitatis, et perse-  
ueratię frequēter legēda sunt, et semp habenda est an oculos  
sancimonia cōfessorum, pudicitia virginuz, cōstantia martyrū, hoc  
sit speculū ad quod animę tuę, que spōsa est Christi caput amicias, fa-  
ciem lunias, sinuz exornas, vt in vestitu deaurato, charitatis circūba-  
ta varietate virtutum, cuz huius vite nox pcesserit, et eterne vite di-  
es illuxerit, ambulare honeste valeat inter triumphales choros para-  
disi, et habens vestē nuptialem, possit eternis adesse cōiuūjs, bona  
illa Romanoz antiquitas, q̄ virtutuz lapidib⁹ orbis terrarum fun-  
dabat imperium, vt ad imitādum iuuenes puocaret, pāgebat in cō-  
uiuūjs egregia maioz facinora cōprehensa carminibus. Simili of-  
ficio religiosi oēs et nos p̄cipue cuz cibo reficimur, semp vnuž eno-  
bis cōtentiose legentē om̄es auscultam⁹, et cū silentio comedētes es-  
pectis ad cōcionātēz nō oculis, sed mētibus fere semp audiūs sumi-  
mus animoz ad mensam alimenta q̄z corpoz, et certe (iudicio meo)  
p̄det hinc magna p̄s religiosę vitę, quid em̄ est aliud cōmuniſ hacc  
lectio, q̄z vitioz extirpatio, spiritualis pfect⁹ exhortatio, et quedā ge-  
neralis virtutuz irrigatio: Cōuerte ergo mente ad cōtemplāda ges-  
ta sanctoroz, et quasi tuaz p̄t̄esus ignauiam q̄ nihil adhuc egeris viro  
dignum, mitte manū tuaz ad fortia, et vigorem, elationē, ac sublimi-  
tate illoz emulare. Cū videris in pueris, vt in viro, in fœmineo sexu  
vt in Catharina, in paganis ipsis q̄ Deuz ignorant, tantaz experī-  
mēta virtutū p̄tēbit te, q̄ vir, q̄ Christian⁹ es, cui cōlū i h̄reditatē  
p̄mittitur, vna q̄gritudinez ferre nō posse. Lege Reguz libzoz inue-

### Liber Tertius

Nec reges David in aduersis omnibus quam multa pressus est, patiente  
pius, mite, longanimus, et a Dei timore nunquam discedens, et in psalmo dicitur. Ego autem in flagella paratus sum, et factus sum sicut homo non  
audies, et non habens in ore suo redargitiones, quoniam in te domine speravi  
tu exaudiens me domine Deus meus. Lege Ezechias rex in lecto iacen-  
tem cum lachrymis conuersum ad parietem, quando decim vitam ac sanitatis  
annos impetrasse. In scdō Machabeorum repertus matrem cum septem  
filii paternis legibus tyranno resistere, et contemplatus animus in  
femina plus quam virile, ne habere iudicaris in virili corpore animum  
femineum, fortius nisi fallor emiteris. De nostris, hoc est de Christianis  
nisi nihil dixerim. Sunt enim omnia huiusmodi exemplorum plena volu-  
mina. Et Christianorum vita regula est, mala pati, et mala non reddere,  
perfectionis nostra summa haec est, percutienti unam maxillam prebere et al-  
terum, auferentem tunicam donare et pallium.

### C De assidua dei deprecatione. C Ca. xxxvij.

**S**uperest, ut Deo ac Dei amicis assiduis supplicationibus te  
commendes, et ut amici Job egrorati consulebant ad sanctorum  
rum aliquem conuertere. Sic futurum est ut saluis mercibus et nauis, ves-  
tis passibus, ventisque secundis, cum magno meritorum, prout et foenore  
portum semperternae quietis introeas. Quia tibi mihique concedat pas-  
ter misericordiarum, et Deus totius consolationis, qui consoleretur nos in  
omni tribulatione nostra. Amen.

**C**Hec habui de tenui facultate meae penuriae, que diuturnae nostrae  
amicitiae, et mutuae charitatis officio dederim. Tu ex ingenio tui fertis  
litate ac copia, ex laboris tui opera ac industria coquires plura atque  
meliora, que his nostris adiuncta tibi ad coelestem patriam properan-  
tanti erunt pro vehiculo. Vale.

**C**TEΛΟΣ,

**S** u

**Patientię et Irę conflictus ex Pau-**  
**dentij ψυχομαχia.**

**E**cce modesta graui stabat patientia vultu  
Per medias immota acies. variosq; tumultus  
Vulneraq; et rigidis vitalia peruvia pilis  
Spectabat. defixa oculos. et lenta manebat  
**E**hanc procul ira tumens spumanti feruida rictus  
Sanguinea intorquens suffuso lumina felle  
Ut belli exortem. reloq; et voce lacefit  
Impatiensq; more conto perit. increpat ore  
Dirutas quatiens galeato in vertice cristas  
En tibi martis ait. spectatrix libera nostri  
Excipe mortiferum securo in pectore ferrum  
Nec doleas. quia turpe est gemuisse dolore  
Sic ait. et stridens sequitur conicia pinus  
Per teneros crispata nothos. et certa sub ipsum  
Desertur stomachum. rectoq; illudit ictu  
Sed resilit durolorice excussa repulsi  
Pronida nam virtus conserto adamante trilicem  
Induerat thoraca humeros. squamosaq; ferri  
Exta per intortos commiserat vndiq; neroos  
Inde quieta manet patientia fortis ad omnes  
Telorum nimbos et non penetrabile durans  
Nec mota est iaculo monstri sine more furentis  
Oppriens proprijs peritoram viribus iram  
Scilicet indomitos postq; stomachādo lacertos  
Barbara bellatrix impenderat. et iaculorum  
Nube superuacuam laßauerat irrita dextram  
Cum ventosa leui cecidissent tela volatu  
Ictibus et vacuis bastilia fracta iacerent

Tertitur ad capulū manus improba, et ense coruscō  
Connixa in plagam, dextra sublimis ab aure  
Erigitur, mediumq; ferit librata cerebrum  
Erea sed cocto cassis formata metallo  
Tinnitum percussa refert, aciemq; retundit  
Dura resultantem, frangit quoq; vena rebellis  
Illiū chalybem, dum cedere nescia cassis  
Excipit assultus, ferienti et tuta resistit  
**I**ra vbi truncati mucronis fragmina vidit  
Et procul in partes ensem crepusse minutus  
Jam capulum retinente manu sine pondere ferri  
Mentis inops, ebur infoelix, decorisq; pudendi  
Persida signa obiicit, monumenta tristia longe  
Spernit et ad proprium succenditur effera letum  
Missile de multis que frustra sparserat vnuz  
Puluerē de campi peruersos sumit in usus  
Rasile figit humi lignum, ac se cuspide versa  
Perfodit, et calido pulmonē vulnerē transit  
Quam super assistens patientia, vicimus inquit  
Exultans vicium solita virtute sine ullo  
Sanguinis ac vite discrimine, lex habet istud  
Nostra genus belli, furias omnemq; malorum  
Militem, et rabidas tolerando extinguere vires  
Ipsa sibi est hostis yesania, seq; furendo  
Interim, moriturq; suis ira ignea telis.  
**H**ec effata, secat medias impune cohortes  
Egregio comitata viro, nam proximus Job  
Deserat inuicta dura inter bella magistre  
Fronte severus adhuc, et multo vulnerē anhelus  
Sed iam clausa truci subridens ulcerā vultu  
Per q; cicatricum numerum sudata recenset